72. Quatratione idem quoque seruatam est, vbi cunque is, qui daret obiectus , iustam tarditatis sive causiam habe- ret, ut pote, si post terminū bilinguim modi notaria familiis obie catus ei superueniret, ad l.de zestate, s.ex causa. ff. de incer- tro.actio.c. palboralis, de excep. ad stipulatur, c. insinuante de off.deleg. & c. vt circa, in verbo, nisi aliquid de elect. in 6.Aegi.concl.363.concl. quod si P.libi de tertio vero. Cab- mfa.dec.1.de excep.in prin. m & cum ignorantia potius pra- sumatur quam scientia, l.verius, ff. de prob. videtur ibid. voluisse Aegid. pro verificatione ignorantie non stari sim- pli allegantis assertioni , neque cum probatiovis onere grauandum esse , sed iuramento potius tuo in hoc stari debere, veluti de se, quæ in animo confillat, donec aliunde scientia comprobari non posset.Idem etiam si quis ve- let dare obiectus contra terulum,& gratiam post terminū huiusmodi ex aduerso producti, admitteret enim runc cum ea ratione sacram palatinum , quod si ille titulus, vel gratia non fuerunt ante terminum producti, non potuit al tera pars diuinare , neque preuidere exceptiōem contra hancenū ignoriam actionem, idque etiam si non solum ter- minus ad articulandum , verum etiā alii oēs seruari reperi- turetur,Cals.dec.1.de excep.o.a. quo exemplo idem opinor dicens;

L I B E R

dicendum in eo, qui vellet dare obiectus contra personam
tertii, qui non venisset ad causam, nisi post dictum terminum ad articulandum. Militat enim excusationis ratio
precedenti equipollens, verum hoc facultas dandi obiec-
tus etiam post terminum in prescriptis casibus, vel alius,
vbi eadem excusationis causa militet, non confucuit lo-
gios lazari. sed eadem odio ratione arctari, si modo volens
obligare, id inconsidenti faciat, et si contra gratiam, ut si-
pra post terminum producta velit dare obiectus, obligat
in termino ad dicendum contra, post quem non audiretur
amplius. Causa d. dec. 1. de excep. no. 2. & 3. Et quod supra
diximus, obligetas in termino, intelligas specificé, nam

13 "commonis practica recipiendi generalia contra, prefer-
uacius facultatis specificandi exceptiones nobis compe-
tentes in quacunque parte iudicis operatur in exceptio-
nibus, que sunt de iure dantis, que sic non specificare dari
possunt, secus autem videtur dicendum in illis exceptio-
nibus obiectuis, que uno sunt de iure dantis, & in quibus
requiriuntur specificatio, de qua in d. libellorum, de accu-
per supradicta faltim in his, que sic in specificare non ad-
mitterentur etiam parte non opposente, (propter supra do-
cimus) concessio pro aunc, quod in aliis parte non contra-
dicente admissibilibus, practica dicendi generalis contra-
ficeret effectum sonum preseruacionis.

Generaliter vero vnu receptum est, vt ei qui obstante
ibi termino ad articulandum exclusuo similiis facultatis
obligandi, vel obiectus declarandi non valiat in via iusti-
tia obiectus dare, vel datos declarare id sibi licet, in se-
quori instantia vñque ad tertiam instantiam, qui a termini
& dilationes que dantur in una instantia tanquam ordina-
toria illius instantie quo se extendunt ad sequentes instan-
tias, & ita ratione de more facti palatiij est, quod omnis
instantia haber suas dilaciones. & terminos, cum idem ter-
minii de novo dantur, perout supra fine loco vidisti, & hoc
vt quis in causa appellacionis possit non probata probare
o & non allegata allegare, quam facultatem admittit pala-
cium etiam in illis materiis obiectus cameti odiofis, Ro-
ra dec. 419. in actiq. nota, in reus de except. Milis in ver-
bo, Articuli numero quarto, allegari, per hanc, C. de tem-
po.

po. appell. allegat. confi. Rom. de quo ibi per eam, quod etiam seruatum est in obiectibus, vel eorum declarationibus, in precedenti instantia propter lapsum termini repulit, nam repulso non est reprobatio causa cognita facta, argu. l. non videtur, & rationem. ff. de compensatio. Et repulso fuit ab illa instantia tantum. Rot. decil. 430. Et 436. ambabus incipientib. Nota, quod si in prima instantia, de exceptio, obsec. & ambabus in antiqui vbi licet similiis facultas admittatur in sequioribus instantiis, restringitur tamen infra terminum ad articulandum de novo in dictis instantiis dandum, & (ut opinor) recipere omnes ampliations, & limitationes, quas supra doctrinam.

Sed dices, si vis exclusiva iuris facultatis dandi obiectus, vel datos declarandi à lapsu termini ad articulandum prohibeit ista materia raro, vel nonquam practicabitur, ex quo inolevit abofes, ut termini nonquam sub sua die, neque aliis recte, sed nulliter seruantur sub spe habiture sanctionis per reiteracionem in vim extravagantis. Ineo. vi. de facultatibus Auditorum supra levius citata vel specie illis commilbonis passim dari solit, & quod nullum eis, nullum præstare posse impedimentum, & quod debeamus intelligere de termino ritè & rectè seruato, docet Caila. d. dec. tunc exceptio, in prin. Quamobrem nos defuerit procuratores in Rom. Cur, etiam famosi, qui non solum non noverunt casus, quibus similia materia, vel eius declaratio admittetur, vel repellere tur, verum nescirent eam ab aliis materiis discernere; licet antiquiores Paries in illis dignoscendis plurimum infudarent, proat nobis plures decisiones supra lapsum citatae indicant, & præfertim decil. 27. in no. fuit dubitatum, de positione, & exceptione. & propterea ab eis omnino negligenda, præfertim quia facile posse venire casus necessariae disputationis iuris materiae. Finge enim, quod quis timens obiectum, caueret a malâ observatione iuris termini, & ritè ac rectè seruaret illum, vt excluderet te ab ista obiciendi facultate. Rursum finge, quod Auditor, (proat plerumq; eaenit nostris temporibus,) pronunciet, proat in cedula, & postea inscriberet interlegatoriam, donec terminus ad articulandum, tamen nulliter à principio fuisset seruatus, remanebit be-

S a uch-

L I B E R

officio reiterationis facta tempore dictae pronuntiationis, prout in cedula sanctus ac si valide seruatus, suisset. & à reiteratione citra operabitur suū effectū exclusum.

15. Ceterum, non ignorabis in hac specie quod vacuoq; ageretur ad canonizationem gratia, si neuiri tunc omnis materia, quantumvis obiectua dicteretur, descendere à gratia impetrantis & esse de iure dantis. & effemina citra calum, ut circa, de electo libro festo, & clemen. constitutions, eo rit. Quandoquidem si ius, & iuris iudicis iibos obiectus, est ista gratia, si neuiri, cum nullum ius impetrati tribuat, nisi sub illa conditione si neutri ius competet, quicquid obiectat impetrans ad docendum de non iure sui aduersarii, censabitur de iure dantis. & nō obiectus ex quo tendit ad purificandam gratiam suam conditionalem Nic. Malis verbo, artic. nu. 7. Rosa decil. 8. 27. in art. q. Nota quod materia de obiectio, & decision. 27. in no. fuit dubitacum, de exceptio, & potestio. Et propterea seruus palatiorum, ut in praescripto casu, quando ad canonisationem habentis gratia, si neuiri ageretur, admittere quocunque obiectus absque specificatione. Libellorum, de accu. de qua supra diximus, Rot. d. dec. 17. fuit dubitatum in nota, idque etiam post terminum ad articulandum, & quandocunque prout alias materias non obiectinas, & licet exceptiones huiusmodi simpliciter acceptas sint ex natura ius obiectua, ut possint concerne defectum sicuti vel persona aduersarii, ratione tamen subiecta materiarum, gratia si neuiri. In qua dantur, mutatur eius natura, & certe in rationibus predictis de iure ipius dantis, & dicit collector d. dec. 17. prima additione in fin. mirum non esse, quod una res simpliciter accepta sit talis natura, & postmodum per adhesionem alteri rei mutet naturam, quia hoc videmus in pluribus casibus, & subiectum exemplum de cigno, qui simpliciter acceptus res mobilis est, & postmodum adib; fixis immobiliis reputatur. Item qui ales. sc. de vincario, & in tantum admittentur similes materiarum absq; specificationes, & circumscripco termini lapidis, ut procedat non solum in similibus materiis, quae de novo deretur, verum etiam in eisdem, quae in eadē causa antequam gratia si neuiri superueniret, seu eius canoniza-

alacioneja ageretur, sufficiente repulsa tanquam vel male
specificare, vel datur post terminum, erga. notatorum per
Roram dec. 410. & 416. ambabus incipiēibus neto, quod
in prima instantia, de excep. obiect. imbecibus in antiquis.
Quomodo enim to hinc dijudicare poset, quanta sit plena
que similitus gratia si neutrī utilitas.

ANNOTATIONES.

- a. **S**olemus.) Inserrogatisse sufficiat fieri fiducia, ut sufficiat de
16 **S**uggeri voluntas que quadratus sunt, quae modis. Spes aggregata
dicitur in re de test. s. iam de inserrogatoria, sed deniq; Doctor in c.
prosternit, de test. in s. libellorum illi arbitratur lea. Per.
Ferrari. in forma iuram, sufficiat, in verbis probabilitate, non. t. cum
sequitur ad faciem usq; ubi q. Iam. Bapo. Eadem resoluunt
Nicolaus Antonius Grauerius.
- b. **V**icique triplex ei.) Si exceptio natus peremptoriaria est, cur ita
17 non competrat, si exceptio natus insuper dilatoriam, carum quid
scrimeant, vim, ac robur, non quasi affectu videret caput. An propter
dilectionem doctor commentarius legamus, subl. de excep. Doctor in L.
peremptoriis C sent. restri non poss. Et in Lexceptione, C de
probab. Abb. Bel. arg; rectioriter in c. exceptio natus, de excepio nis.
Nicolaus Antonius Grauerius.
- c. **E**t hoc quia.) Et ad eis in obiectis criminibus specialis mentis
18 de eis necessario facienda est, quid si contra testem generaliter fiat
verbū gratia, quia rati fures spuri, adulterii, &c. de similibus non
sufficiunt, nec efficiunt c. presentiam. Et testis de testib. li. 6. Et tra
dictum per Bar. in L. test. con. p. J. Iul. ff co. tit. q. in L. 1. in f. C. de
testo. Unde in eis, si dilator, in si C. de testo, ad quae costrinque
ad dictum per Aff. dec. 111. 28. 9. *Nicolaus Antonius Grauerius.*
- d. **N**isi forte.) Quādā dicitur est de sufficientia specialis eius mētis
19 habendo eff. ut adveniat. But. in L. 1. C. de re iud. R. in L. Pōpo
nens. q. rei per decisionem ff de acquir. heret. Arca. in c. quadrator
Et quando s. debet rel. q. de acto. q. test. in L. 1. q. si quis Ephebi
de eo, quadrator lea. *Nicolaus Antonius Grauerius.*
- e. **V**idelicet.) Hinc pertinent dicta per Alex. conf. 31. rel. 3. lib.
20 4. et Decisi pessimorum, quae citant in ledita. C. de ordin. quid
libellos in causa summariet, & si in quaquam breviter declarantur
sed generalis obsecratioque complicitur facies, namque pars non
S. p. apponere.

L I B E R

appendit uider. Quamquam in hoc fuisse Iesu in d. l. edita, nro. 6.
 Et plerisq; alijs universitatibus, quid etiam pars apponitur libelum ge-
 neralis procedat in summaris, et fecas in eis narrari. Quia de re
 libido delictum procuraremur cursum D. Iesu. Bolognorum ve-
 desu nro. 15. ubi sedes delictioris convergent opiniones, qui
 ex loco non so. irad. libelum remittuntur per libellarium, sed
 non per eius beneficium declarari posse; Et hanc communem est
 opinionem affirmat, quemque dicit contra Decretus dixit. Idem
 quid nec procurator (si pacificiter haberet mandatum) libelum
 declarare posset, nec etiam dominus libelum procuratoris, ut
 libido procurare mens. Et Iesu, quaequa. 26. Ceterum in causa
 ordinariis libeluumq; requiritibibus si libelum insperatum efficiatur
 pars non apponitur. non procedere quoniam super eo iura statu-
 tis ipso iure nullius est effici rebus, et examinatione de iudic. ubi Decre-
 ter recant. Alex. conf. 143. lib. 6. Et conf. 79. lib. 1. Pet. in c. in
 finie, vel pen. uerbi tertia declaratio, de effi deleg. Et Vnde
 nullit ex defesa processu. 22. Nicolai Antonii Grammatici.

f Quandoquidem.) Hoc autem uerbi pulebrum Barri, prouincia
 castren in l. vni palli, vbi Alex. Et Iesu. nro. 10. Et 1. C. de iusf.
 21 quid? cui non competit his agendi sua? non immixti, studiisq; la-
 bori preclitudinem effi, ab eisq; illis submissos cadent. Quisimmo be-
 ni iudicis est ex eis, ilium repellere, ut ex lexi per Iesu Et Soc.
 conf. 293. lib. 1. Et Alex. Et Ims. in l. 4. s. hoc autem iudicium,
 si de dom. iust. Et Pet. in c. ad auers. de praescrip. que ex re
 iur. leges dec. 171. nro. 21. Et 1. Nicolai Antonii Grammatici.

g Idque ea ratione. Et facient, que habentur in c. 1. Et c. in la-
 22 uerbi de recti. fol. per Roi. decis. 29. eod. titu, in us. per Decr. in
 5. recuperanda. Instru de iure Et in l. si quis ad se fundum.
 C. ad leg. dul de us pub. Roi post ceteros in l. naturaliter. S. me-
 bil commune, nro. 46 ff de aeq. poss Et Pet. in c. vde. nro. 24. uerj.
 fallit secunda. de prae sum. vbi ualens predilectio aut iurisficio, si
 ne iniuriam decernerem beneficij abiq; causis cognitione am-
 eri non debet. Et tradidit Decr. in l. vlt. nro. 4. C. de editio dicit
 Madr. coll. Nicolai Antonii Grammatici.

h Tertia.) Ad hanc conseruare, que Abb scribit in cap. li. de al-
 23 bus, in ps. de ref. rob. in maioria obiectibus contra refut. dilata-
 mentis, non abique magna causa cognitione concedunt, ex norma
 pe ratione, quia de re adiutoria agitur que restringi debet. Nico-
 laus Antonius Grammaticus.

EX

I Ex quo admitti.) Tertium ad causam veritatem, in flatu,
 24 quod ea reperitur audiendi iuratum debere Doc. dicunt in l. sepe
 ff. de re iud. Affl. dec. 12 q. ubi multa credidit differunt. Franc.
 25 Datur decisi. sive quod est. Dasp. 172. afferens quod " tertius sciens
 26 item sequitur oppositus nec à terra iuramenta appellans, prout
 27 enim factum quod posse fuisse sibi parat, & hoc communem
 esse opinionem affirmat. & Alex. in l. à Divis Pio. ff. de super re-
 bus, nn. 24 ff. de re iud. binae Att. egregie scriptum reliquit in
 ex. super ea causa, vlt. de efti de leg. quod si iudex modicam ter-
 ritorum se habere ad excepcionem impedit, idem animaduertit, il-
 lum a videre nequaquam debet, quod quidem dictum magnopere
 inveniendam iuf. consuleat in l. queria. S. condamnationem, nn. 11 ff.
 28 de re iud. Ceterum " quidam excepcionis fit aliquis super re, de qua
 facetas pralata sententia illam quidem excepcionem à terra se
 apposuisse impedit non posse clarissimi erit eff. si illi de iudicio
 uniuscuncut l. n. à que. & l. q. ff. de re iud. videtur. Et per
 hoc iura condicunt in l. à Divis Pio. ff. de super rebus, num. 2. ubi
 Inf. nn. 17 ff. Vine. Heron. nn. 32. Quod quidem in beneficiis
 29 locorum etiam sibi contradicit, regimur ius laicis et leci aliquo Fel.
 in c. roem. 2. nn. 7 de iust. Nec non & in feudibus Affl. De
 hoc apparet in ca. imperiale. & praeferre inter duas, nn. 67.
 de probab. alien. per Fel. & in ca. sive, num. 33. de pace venen.
 Sed hoc in re Mynting. legere non te pugnat in suis obser. Contra
 3. obser. 73. ubi communis sententia sententia tres causas di-
 stinguendas esse dicit. videlicet. At in re vacante excepcionis
 fit id est. à nomine posse fuisse. & territorum contradicere illam impe-
 dit, per hoc in c. roem. de iust. Ats fit excepcionis in re per alios
 posse fuisse. & tunc territorum contradicione non obstante excepcionis fit
 re patet. L. Stich. ff. de re iud. sive utrum (vi dictum) videtur
 causationem de restituendo praestabiliti sive iuri abinente distinguat
 Aut denique condamnatione in una re facta eff. & in alia fit re
 quanta. & tunc territorum excepcionem impedit, scilicet Ber. in d. f.
 super rebus, cuius Incola iubaret, sive veniente. Sed & illud posse
 30 iure iudicare, quod à C. sed tradicunt dec. 1. de excesso. ff.
 Fel. in c. xii super, nn. 13 de re iud. ubi docent, quod territorum con-
 venient ad causam in vim clavis, omnesque iuris iurisfructus perti-
 nent in rescriptis appositis. tunc in c. xidem iusta & terminis ad-
 ministrantur, in quibus causa reperitur, usq; adhuc si publicum est
 confirmatio sibi obserbi: iuste in M. in c. vlt. vel in pen. ff. aucto re